• IAS 39 : La réévaluation à la juste valeur a majoré le montant du portefeuille titres de K€ 3 069,0
pour les valeurs à revenu variable et de K€ 2 779,7 pour les valeurs à revenu fixe. Au passif,
cette réévaluation a donné lieu à une majoration de la réserve de réévaluation de K€ 3 077,6 et
des résultats reportés de K€ 994,3. Un montant de K€ 1 776,8 a été comptabilisé sous le
poste « Impôts différés au passif ».

Tableau de rapprochement au 31 décembre 2004 du résultat
présenté en LuxGAAP au résultat en IFRS

Explications :

• IAS 12 : Comme IAS 37 ne reconnaît pas le poste « Postes spéciaux avec une quote-part de réserve »
qui, sous LuxGAAP, renseigne les plus-values immunisées, ce poste a été entièrement extourné
au 1er janvier 2004. Comme l’écriture sous LuxGAAP dégageait un bénéfice en contrepartie de ce
poste de « quasi capitaux  propres », l’écriture de redressement sous IFRS (K€ 108,4) influe de
même, mais en sens inverse, sur le résultat consolidé (K€ 79,0) et les impôts différés (K€ 29,4).
De même, la charge d’impôts sur le résultat enregistre une variation de K€ 385,5 qui est la
conséquence de la diminution des reports de pertes fiscales de différentes entités.

€ milliers LuxGAAP IAS 12 IAS 19 IAS 27 IAS 28 IAS 37 IAS 38 IAS 39 IFRS 4 IFRS

Primes acquises nettes
de réassurance 502 447,0 -x -5 428,6 -x -175,2 -x -x -x -185 083,8 311 759,4

Produits d’exploitation nets 88 633,6 -108,4 -x 250,0 -17,1 -x xx-x 6 602,5 -21 123,9 74 236,7
Charge de prestations
d’assurance nette de
réassurance -472 678,8 -x 6 111,3 -x -x -x -x -x 210 171,5 -256 396,0

Frais -69 550,3 -x -1 941,3 -x 72,3 -208,9 8,9 -x -3 963,8 -75 583,0
Variation de la provision
pour égalisation -11 526,1 -x -x -x -xx 11 526,1 -x -x -x -x

Résultat opérationnel 37 325,5 -108,4 -1 258,6 250,0 -120,0 11 317,2 8,9 6 602,5 -x 54 017,1

Quote-part du Groupe dans
le résultat des entreprises
associées -x -xx -x -x 84,2 -x -x -x -x 84,2

Résultat avant impôts 37 325,5 -108,4 -1 258,6 250,0 -35,8 11 317,2 8,9 6 602,5 -x 54 101,3

Impôts -9 864,4 -414,9 381,9 -4,4 35,8 - 3 438,2 -2,7 -2 005,8 -x -15 312,7

Résultat de l’exercice 27 461,1 -523,3 -876,7 245,6 -x 7 879,0 6,2 4 596,7 -x 38 788,6

Dont part revenant
au Groupe 27 395,8 -511,4 -882,8 206,9 -x 7 881,3 6,2 4 590,8 -x 38 686,8

Dont part revenant
aux minoritaires 65,3 -11,9 6,1 38,7 -x -2,3 -x 5,9 -x 101,8

61

• IAS 19 : Il s’agit de l’ajustement de la dotation pour pensions complémentaires (K€ 1 258,6).
Après déduction d’un impôt différé de K€ 381,9 cet ajustement diminue le résultat net de
K€ 876,7.

• IAS 27 : Le montant de l’ajustement (K€ 245,6), concerne l’impact de l’entrée dans le périmètre
de la SICAV FOYER SELECTION dont le Groupe détenait au 31 décembre 2004 une participation
de 84,2%.

• IAS 28 : La méthode de consolidation pour l’entité EUROP ASSISTANCE S.A. était sous LuxGAAP
la méthode dite de l’intégration proportionnelle. Sous IFRS, la consolidation de cette entité
se fait suivant la méthode de la mise en équivalence.

[…]

la SICAV FOYER SELECTION et dont le Groupe détenait au 31 décembre 2004 une participation
de 84,2 %.

• IAS 39 : L’ajustement des capitaux propres est le résultat de l’application de cette norme sur
les portefeuilles de valeurs mobilières au 31 décembre 2004. Il s’agit de la réévaluation en
juste valeur par capitaux propres des actifs disponibles à la vente (K€ 17 480,6) nets d’impôts
différés.

Incidences de l’application des IFRS sur le tableau des flux de trésorerie

L’application d’IFRS 4 en matière de définition des contrats d’assurance et des contrats d’investissement
donne lieu à des incidences majeures au niveau de la répartition entre éléments (IFRS 4) figurant en
« Flux de trésorerie net provenant des activités opérationnelles » et éléments relatifs aux contrats
d’investissement (IAS 39) figurant sous « Flux de trésorerie net provenant des activités de financement ».

Impacts
€ milliers LuxGAAP 01.01.04 IAS 12 IAS 19 IAS 27 IAS 37 IAS 38 IAS 39 IFRS

Capitaux propres - Part du Groupe

Capital souscrit 44 994,2 -x -x -x -x -x -x -x 44 994,2

Prime d’émission 3 106,0 -x -x -x -x -x -x -x 3 106,0

Réserves

Ecarts de consolidation 37 799,8 -x -x -x -x -x -x -x 37 799,8

Réserves consolidées

Autres réserves 82 864,4 566,9 -x -x 134,2 -x -x -x 83 565,5

Réserves de réévaluation -x 3 077,6 -x -x -x -x -x 17 480,6 20 558,2

Résultats reportés 7 918,8 49 423,7 -x -x -x -x -x -x 57 342,5

Résultat de l’exercice - Part du Groupe   27 395,8 -x -511,4 -882,8 206,9 7 881,3 6,2 4 590,8 38 686,8

Capitaux propres - Part du Groupe 204 079,0 53 068,2 -511,4 -882,8 341,2 7 881,3 6,2 22 071,5 286 053,0

Capitaux propres - Part des minoritaires 436,4 644,7 -11,9 6,1 1 053,1 -2,3 -x 5,9 2 132,0

63

Note 4. Estimations comptables et mode décisionnel de
l’application d’une règle comptable

Pour préparer les présents états financiers, la Direction doit établir à la date de ces états des estimations
et poser des hypothèses qui ont une incidence sur les montants présentés au titre des éléments d’actif
et de passif et donner des informations sur les éléments d’actif et de passif éventuels ainsi que sur les
produits et charges présentés pendant la période. Les résultats réels peuvent différer de ces estimations.

Les estimations et les hypothèses sont réexaminées régulièrement. Les effets des modifications

[…]

IAS 19 : L’augmentation des provisions pour pensions complémentaires calculée dans les comptes
consolidés par application des méthodes prévues par cette norme mais non prévues par
les normes LuxGAAP, explique la variation du montant des impôts différés à l’actif.

4. IMPÔTS DIFFÉRÉS AU PASSIF

Détaillés selon leur origine, les impôts différés au passif se décomposent comme suit :

IAS 39 : Le mouvement des impôts différés au passif relatifs à la norme IAS 39 représente la part
d’impôts différés dans l’accroissement de la juste valeur des actifs financiers.

IAS 37 : Le mouvement enregistré au 31 décembre provient de l’extourne de la variation de la provision
pour fluctuation de sinistralité portée en charge sous LuxGAAP et non admise sous IFRS.

IAS 36 : Le mouvement trouve son origine dans la dépréciation des créances clients enregistrée en 2004
en IFRS mais non comptabilisée sous LuxGAAP. Comme cette dépréciation a été enregistrée
également sous LuxGAAP en 2005, ce compte de créance cumule la dépréciation IFRS de 2004 et
la dépréciation LuxGAAP 2005. Il y avait donc lieu d’extourner l’enregistrement IFRS de 2004.

€ milliers IAS 39 IAS 37 IAS 36 IAS 28 IAS 19 IAS 12 IFRS 5 Total

Début d’année 2004   1 776,9   11 483,8 -91,1 -x -x   11 484,6 -x   24 654,2

Débit/crédit résultat   2 005,8   3 501,6 -x   35,8 -x -x -x   5 543,2

Débit/crédit réserve de réévaluation   6 222,3 -x -x - 40,9 -x - 29,4 -x  6 152,0

Fin d’année 2004   10 005,0   14 985,4 -91,1 -5,1 -x   11 455,2 -x   36 349,4

Début d’année 2005   10 005,0   14 985,4 -91,1 -5,1 -x 11 455,2 -x   36 349,4

Débit/crédit résultat   377,4   5 528,4 -407,1 -x 326,1 - 338,7   66,0   5 552,1

Débit/crédit réserve de réévaluation   7 738,5 - 436,5 -x -x -x -x -x   7 302,0

Fin d’année 2005   18 120,9   20 077,3 -498,2 -5,1   326,1   11 116,5   66,0   49 203,5

106

IAS 28 : Le mouvement enregistré provient du changement de la méthode de consolidation de
EUROP ASSISTANCE S.A..

IAS 12 : Le mouvement enregistré au 31 décembre provient de l’annulation de la variation du « poste
spécial avec une quote-part de réserve » comptabilisé sous LuxGAAP.

IFRS 5 : L’immeuble « Kirchberg » ayant été reclassé comme actif non courant détenu en vue de sa
vente, la charge d’amortissement enregistrée sous LuxGAAP pour l’exercice 2005 a été
extournée, IFRS ne permettant pas la prise en charge d’amortissement sur des actifs ainsi
reclassés.

5. RAPPROCHEMENT ENTRE LA CHARGE D’IMPÔTS ET LE RÉSULTAT